Item, quidam sunt sani a morbo, videlicet vicii mortalis, sunt tamen adhuc infirmi, id est debiles, velud corporaliter pueri, inbecilles, et qui nuper convaluerunt ab aliqua egritudine, sicut nuper dimissi a febre, retinent adhuc debilitatem ex precedenti morbo, lassique labore,

laborando debilitatem contraxerunt. Sic quidam spiritualiter adhuc sunt debiles, velud pueri quibus adhuc opus est lacte, non cibi solido, et horum respectu est pastor sicut nutrix. Unde Apostolus ait: "Factus sum in medio vestri tanquam nutrix fovens filios suos." [1 Thess. 2:7] Quidam tamen sunt quasi nuper ab egritudine convalescentes, utpote qui nuper vicia reliquerunt, sed adhuc tenentur vicii relictis consuetudine. Et horum respectu sunt prelati velud medici dantes confortativa. Alii vero sunt quos ex multo exercicio et labore magno in operibus bonis iam incipit tedere, et quasi ex tedio dispositionem habent quamdam ad accidiam, sed nondum tamen in eam inciderunt. Hii sunt velud ex multo labore lassi et debilitati, et horum respectu sunt prelati velud hospites, sic lassos hospicio recip[ic]ientes, ut refocillati et revigorati reparentur ad laborem.

Et nonne miserabilis esset sub quo, functo nutricis officio, puer non proficeret? Et sub quo, functo medici officio, debilis adhuc ex dimissa egritudine confortacionem non acciperet? Et sub quo hospite hospes lassus vigorem non resumeret? Tales et tam miseri sunt prelati, qui tribus dictis modis infirmos et debiles spe celestium premiorum ad robur non solidant, cum tamen ad hec facienda in suscepcione pastoralis officii se obligaverunt. /68rb/ Multi eciam non habentes unde hec compleant, quia non potest spem celestium bonorum incutere, qui celestia bona non novit explicare. Quantum igitur ignorantes sunt prelati ad explicanda subditis celestia, tantum indigentes sunt illis rebus quibus deberent debilibus prestare solidamenta.

Egritudo autem anime maxime vicium est mortale. Et cum verum sit, secundum Sententias, quod sicut qui habet unam virtutem habet omnes, [cf. Petrus Lombardus, 3 Sent. 36,2,5] sic qui habet unum vicium radicaliter, etsi forte non actu, habet omnia vicia. Talis est egrotans mortali vicio, qualis esset corporaliter egrotans, qui in suo corpore simul haberet omnes corporales egritudines in causa et in morbi radice.

Ymaginare itaque aliquem talem corporalem egrum, vel multos tales, et pone alium artis medicine imperitum. Nonne insanus esset ille artis medicine imperitus, qui tales egrotos plurimos susciperet curandos, et eciam se obligaret ad eos, quantum in medico perito esset, sanandos? Talis est prelatus, qui imperitus spiritualis artis medicine, officium suscipit pastorale. Ars autem spiritualis medicine est cognicio viciorum quasi egritudinum, et virtutum quasi sanitatum, et causarum viciorum quasi causarum morbi, et penitenciarum singulis viciis sanandis propriarum quasi medicinarum singulis morbis congruencium. Et quantum istarum rerum ignarus est, tantum est ignarus artis medicine.

Confracti vero sunt, qui venientes in profundum viciorum contempnunt, et considerantes morbi sui magnitudinem desperant, dicentes cum Caym: "Maior est iniquitas mea quam ut veniam merear." [Gen. 4:13] Qui enim desperat per sui ipsius a se ipso condempnacionem, intrinsecus totus confringitur. Ad talem fracturam colligandam et sanandam oportet ostendere misericordiam Dei esse infinitam, magnitudinem omnis peccati incomparabiliter superantem, et sic nullum peccatum erit quod non sit penitenti remissibile. Sed ne /68va/ considerans infinitam misericordiam, vitans hinc foveam desperacionis, incidat illinc in nimiam confidenciam, monstrandum est ex opposito similiter iusticiam Dei esse infinitam, que nullum vel minimum peccatum relinquit impunitum, que inpenitentes iusto iudicio condempnat eternaliter. Facienda est itaque et monstranda temperatura quedam ex misericordia et iusticia, ut hec extrahat a desperacionis fovea, illa retrahat a confidencia nimia, talique fascia liganda est desperacionis fractura.

Multi autem, considerantes Dei prescenciam inmutabilem, incidunt in desperacionem. Alii ex considerata inmutabilitate predestinacionis nimium confidunt. Unde ad tales eruendos ab utroque periculo, oportet ostendere eis concordiam prescencie et predestinacionis, et gracie et liberi arbitrii. Pauci autem sunt prelati qui magnitudinem misericordie et iusticie Dei sciunt explanare, et harum adinvicem concordiam monstrare. Et pauciores forte, quorum oculi interiores non multum caligant in contuendo concordiam liberi arbitrii et prescencie et predestinacionis et gracie. Unde et pauci inveniuntur ydonei sufficientes ad fracturam desperacionis alligandum.

Abiectio, ut dictum est, potest intelligi per excommunicationem a societate fidelium separatio. Et ad sic abiectum per canonicam absolucionem reducendum, necessaria est inter lepram et lepram discrecio, et inter morbum contagiosum et non contagiosum vera diudicatio. Ad perditum vero heresi vel infidelitate querendum et inveniendum, necessaria esset sectarum hereticarum et infidelium efficisque improbacionis illarum et persuasionis fidei perspicax cognicio, et hec iterum cognicio in paucis existit prelati.

Si quis igitur ante oculos mentis aggreget omnia iam dicta cure pastoralis necessaria, consideretque quanta de necessitatis sibi desint, ad quanta quoque se obligant qui curam pastorem suscipiunt, si eam iam suscepit, merito inhorrescit, et si nondum suscepit, suscipere merito vehementer contremescit. Pastores autem qui in iam dictis sex partibus cure pastoralis insufficientes sunt et deficientes, frequenter autem cum austeritate et potencia sunt subditis imperantes. Austeritas enim est inflexibilis /68vb/ persecucio, sive nature sive viciorum, non ex amore iusticie et correctionis et compassione miserie, sed vel ex libidine vindicte, vel ex alterius male affectionis radice. Inflexibilis autem persecucio viciorum ex amore iusticie et correctionis et ex compassione miserie, quantumcumque se viat, austeritas non est, sed caritatis dulcedo, que non gloriatur, sed dolet, quociens cogitur esse ferox.

Odienda sunt enim vicia et amanda natura, et sic persequenda et destruenda sunt vicia ut reperetur tam ad integritatem quam ad reformationem per virtutes natura. Sed cum in Exodo precipiatur ut eligantur et statuantur iudices potentes, [cf. Ex. 18:13-27] quomodo hic in vituperacionem ducitur eorum potencia? Sciendum autem quod iusticia, sicut dicit Augustinus, debet precedere potenciam, [cf. Augustinus, De Trinitate, 13,13; Enarr. in Psalm. 95, 7] nec exercenda est contra aliquem rebellem potencia, nisi prius convictus fuerit iusticia. Sed cum convictus per iusticiam, iusticie renuit obtemperare, iam iudicis contra eundem exercenda est potencia. Qui autem iusticie preponunt potenciam, et omisa iusticia potenciam statim exercent, in hoc loco de potencie sue abusione redarguuntur.

Bene autem malis pastoribus comminatur ve, quia hii sunt, cum filiis Heli, "filii Belial, nescientes Dominum, neque officium sacerdotum ad populum," [1 Reg. 2:12-13] magis delicata a subditis vi tollentes, cum mulieribus ad ostium tabernaculi observantibus dormientes, cum filiis Samuelis in viis patris non ambulantes, sed post avariciam declinantes, munera accipientes, et iudicia pervertentes. [cf. 1 Reg. 2:12-25; 8:1-3] In oculis propriis cum Saule magni, cum tamen ipsi sunt sacerdotes de extremis populi, neque sunt de filiis Levi, sed muneribus implendo Ieroboe manum, ad gradum sacerdotii proveci, et in excelsis et fanis sublimibus constituti. [cf. 3 Reg. 12:31] Hii sunt exactores, qui populum Dei spoliunt, adulacionibus beatificando gressus populi dissipant, [cf. Is. 3:12] vineam Domini depascunt, populum Dei atterunt et facies pauperum confundunt, [cf. Is. 3:14-15] rapinam pauperis thesaurizant. [cf. Amos 3:10] Impium pro muneribus /69ra/ iustificat, et iusticiam iusti ab eo auferunt, [cf. Is. 5:3] leges iniquas condunt, et scribentes iniusticias scribunt, in iudicio pauperes opprimunt, cause humilium vim faciunt, ut sint vidue preda eorum, et pupillos diripiant. [cf. Is. 10:1-2] Hii sunt iniqui dominatores, [cf. Is. 52:5] ceci speculatores, muti latratores, sompni amatores, intelligencie et saturitatis ignoratores. [cf. Is. 56:10-11]

Hii enim sunt sacerdotes et prophete qui a vino absorti nesciunt pre ebrietate, errant in ebrietate, implentur ebrietate, sicut hodie, sic et cras et multo amplius, quorum mense replete sunt vomitu sordiumque, ita ut non esset ultra locus. [cf. Is. 28:7-8] Hii, secundum Ieremiam, magis aliis iugum Domini suave confringunt, mandatorum ipsius vincula rumpunt, [cf. Ier. 5:5] mendaciis applaudunt, [cf. Ier. 5:31] dolum faciunt, falsam pacem promittunt, abhominacionem faciunt, et hinc erubescere nesciunt. [cf. Ier. 6:13-15] Ab hiis super omnem terram egressa est pollucio. [cf. Ier. 23:15] Ab hiis deperit salvacio. [cf. Ier. 25:35] Ex hiis processit discurrens vagacio. In hiis maxima Dei oblivio. Per hos sanguinis iustorum effusio. [cf. Lam. 4:13] Hii sunt arietes non inveniunt pascua, [cf. Lam. 1:6] murus dissipatus, [cf? Lam. 2:8] lapides sanctuarii dispersi in capite omnium platearum. [cf. Lam. 4:1]

Hii, secundum Ezechielem, sunt spiritum suum sequentes, quasi in desertis vulpes, [cf. Ez. 13:3-4] propter pugillum ordei et fragmen panis, Dominum ad populum violantes, animas que non moriuntur interficientes, et animas que non vivunt vivificantes, [cf. Ez. 13:19] manum egeno non porrigentes, in saturitate et habundancia panis ociantes, [cf. Ez. 16:49] murum pro domo Domini non se exponentes, neque in prelio stantes, [cf. Ez. 13:5] sed in bello ruentes, quia sine consilio ad bellum exeuntes. Hiis legis contemptores, sanctuarii Domini pollutores, inter sanctum et prophanum nullam habentes distanciam. [Ez. 22:26] Lupi rapaces ad predam. [Ez. 22:27] Cornibus potestatis infirma pecora mutulant, [Ez. 34:21] et sic pravis operibus sciencie legis Dei puritatem perturbant.

Hii, secundum Osee, scienciam repellunt, [cf. Os. 4:6] peccata populi comedunt, et animas eorum ad iniquitates suas sublevant. [cf. Os. 4:8] /69rb/ Hii rethe expansum super Thabor, et super omnes vias laqueus ruine, nichilque compacientes super ruencium contricione. [cf. Os. 5:1]

Hii sunt, secundum Paulum, qui cum predicant non furandum, furantur, et cum dicunt non mechandum, mechantur, qui abhominantes ydola sacrilegium faciunt, qui in lege gloriantes, per prevaricacionem legis Deum inhonorant, ac per hoc nomen Dei blasphemant; [cf. Rom. 2:21-24] qui sibi non spiritualibus filiis thesaurizant, non que Christi, sed que sua sunt querunt. [cf. Phil. 2:21]

#### Dictum 91

Sermo de hoc verbo, "Symon Iohannis, diligis me plus hiis?"

"Symon Iohannis, diligis me plus hiis? Eciam, Domine, tu scis quia amo te. Dicit ei, Pasce agnos meos." [Ioan. 21:15-16]

In penultimo sermone quem feci caritati vestre, loquutus sum, prout tunc docere dignatus est unus et verus magister, de boni pastoris officio. In ultimo vero sermone quem ad vos habui, loquutus sum de malorum pastorum negligenciis, et omissionibus, et viciosis actionibus, temptans hec resecare comminatarum penarum iehenne acumine. Priori itaque sermone volui velud ymbre doctrine bonam arborem cure pastoralis in vobis irrigare, in ultimo velud acuta novacula infructuosorum ramusculorum sarmenta [sermenta MS] rescindere. Sed quia parum prodest arborem excolere, vel ad fomentum facta irrigacione, vel ad inutilia et noxia tollenda facta privacione, ubi radix eius fuerit integra et sana, et in terra bona humorosa et fertili profundata et fixa, volui per gratiam Spiritus Sancti ad hoc in presenti sermone conari, ut meo qualicumque ministerio, cordis vestri terra adaperiretur, ut ille qui solus plantat omnem plantacionem que non eradicatur, [cf. Mt. 15:13] et qui solus dat incrementum Deus, [cf. 1 Cor. 3:7] radicem cure pastoralis integram et sanam et in apertis cordibus vestris profundius infigeret, infixamque servaret, et ad crementum vegetaret.

Aperiuntur autem corda inhianti desiderio, nec alibi figit plantator ille summus radicem bone arboris nisi in fissura hianti desiderii estuantis. Radix autem omnis bone arboris spiritualis amor /69va/ est, qui licet sit omnium una radix generalis, tamen quadam speciali prerogativa in supradicto verbo proposito in exordio caritati vestre dicitur esse radix cure pastoralis. Responso enim a Petro inquirenti Domino an se diligeret, "tu scis qui amo te," statim subiungit Dominus, "pasce agnos meos," quasi dicat "si diligis, pasce." Super quod verbum dicit beatus Gregorius: "Si ergo dilectionis testimonium est cura pastionis, qui virtutibus pollens gregem Dei renuit pascere, pastorem summum convincitur non amare." [Gregorius Magnus, Regula pastoralis 1, 5]

Cum itaque ex hiis verbis satis clarescat de dilectione curam pastoris excrecere, manifestum est et ipsam dilectionem radicis vicem optinere. Ut igitur ad huius radicis suscepcionem inhient corda vestra, considerate attentius quam sit hec radix optima. In primis, quid sit amor? Attendentes quem beatus Augustinus in libro De Trinitate sic diffinit: "Amor est vita quedam duo copulans, vel copulare appetens, amantem scilicet et amatum." [Augustinus, De Trinitate 8, 10] Amor namque noster Deum amans copulare appetit, et tandem perfecte copulat nos cum eo ita ut per hanc

copulam anime amantis cum Deo amatore, “renovemini spiritu mentis nostre, et induamur novum hominem, qui secundum Deum creatus est in iusticia et sanctitate veritatis.” [Eph. 4:23-24] Renovati in novitate sensus nostri, [cf. Rom. 12:2] et transformati a claritate in claritatem, [cf. 2 Cor. 3:18] in creatoris nostri similitudinem et ymaginem, et in ipsius summe pulcritudinis conformitatem, ac per hoc effecti deiformes, adherentes ipsi predicta amoris copula, unus spiritus cum eo sumus, quia “qui adheret Deo unus spiritus est.” [1 Cor. 6:17]

Et quis ad tantum bonum non ardentissime inhiat, quod omnes deformitates veteris hominis exuit, quod renovacionem post vetustatem inducit, quod in anima renovata non partem aliquam pulcritudinis, sed omnem pulcritudinem tandem informando inscribit. Sicut enim cera mollis fortiter applicata sigillo recipit mutatoria similitudine omnium formarum et figurarum sigillo inscriptarum pulcritudinem, sic anima per amoris copulam fortiter ad Deum applicata, non equali, sed tamen summa mutatoria similitudine ipsius summe pulcritudinis recipit conformitatem, et tamen [tum MS] apud summam pulcritudinem /69vb/ nulla desit pulcritudo. Ipsa enim dicit quod “pulcritudo agri mecum est.” [Ps. 49:11] In anima, per amoris copulam a summa pulcritudine impressa, non erit alicuius pulcritudinis ausencia, sed refulgebit in illa pulcritudo que super ipsam est mutatorie. Omnis vero pulcritudo parium sibi refulgebit in ipsa tanta quanta est in ipsis sibi paribus speciositate. Omnis vero inferiorum se pulcritudo refulgebit in illa multo ampliori quam sit in eisdem inferioribus decorum venustate. Et cum idem sit summe pulcritudinis forma et summa sapiencia, cum anima fuerit perfecte conformis summe pulcritudini ac per hoc summe sapiencie, erit per consequens anima illustrata sapiencie plenitudine. Unde et amor, qui facit animam deiformem, facit illam summe sapiencie participacione plene sapientem. Unde et Iohannes dicit: “Unctio eius docet de omnibus.” [1 Ioan. 2:27] Et per os ipsius veritatis dicitur in Iohanne: “Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ipse vos docebit omnia,” etc. [Ioan. 14:26] Et iterum: “Cum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.” [Ioan. 16:13] Et in Trenis primo sic scribitur: “De excelso misit ignem in ossibus meis et erudit me.” [Lam. 1:13]

Est igitur dilectio plena tocus veritatis magistra; immo ipse amor est ipsa veritatis noticia. Nec moveat aliquem quod multi in via Deum amant, nec est in eis plena noticia veritatis. Quia sicut dicitur magistrum docere discipulum aliquam artem totam, puta rethoricam vel geometriam, cum adhuc tamen discipulus versatur circa artis principium vel medium, nondum sciens artis ultimum vel finem, sic et Spiritus Sanctus dicitur nos docere velud quadam unam magnam et universalem artem, omnem videlicet veritatem, cum tamen adhuc versamur circa huius artis primordia. Augmentata vero dilectione in nobis, augetur et huius magna artis noticia. Cum vero complebitur in nobis amor, ut diligamus Deum ex toto corde, et ex tota anima, et tota mente, [cf. Deut. 6:5, etc.] ut videlicet omnis amoris nostri particula conversa sit totaliter in ipsum, quod finita hac peregrinacione erit in patria, erit insimul et huius magne artis consummata noticia. Efficit igitur amor consummatam decoris speciem et sapiencie pulcritudinem secundum modum consummacionis /70ra/ qui potest esse in suprema facie creature rationalis.

Nec dubium quin amor sit cuius solius participacione fit rationalis creatura moraliter bona, cum nichil aliud sit bonitas quam amor ordinatus vel ordo amoris. Bonitas enim, que pro modo potencie et sapiencie sue dat se gratis in omnium utilitatem, nullam inde remuneracionem appetens nisi ipsam bonitatem, ipsa enim sui precium est. Alia enim bona, cum ipsa bonitate bona sint, ipsa bonitate minora bona sunt. Unde qui sue bonitatis alium finem sibi statuit quam ipsam bonitatem, est sicut qui cum posset recipere aurum plurimum, eo contempto, recipit argentum, vel plumbum modicum.

Igitur, ut dictum est, bonitas est que gratis se prebat in omnium utilitatem, quod cum aliud non faciat nisi amor ordinatus, patet ordinatum amorem non aliud esse quam bonitatem. Sed numquid quos facit amor pulcros, sapientes, et bonos relinquit inpotentes? An et amor est qui solus efficit fortes? Plane is solus amor est cuius nexum, secundum Apostolum, Rom. 8: “Nec tribulacio, nec angustia, nec persecucio, nec fames, nec nuditas, aut periculum, aut gladius, neque mors, neque

angeli, aut principatus, neque potestates, neque virtutes, neque instancia, neque furtura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura aliqua poterit dirumpere.” [Rom. 8:35-39] De cuius potencie fortitudine eciam in Ecclesiastico dicitur: “Fortis est ut mors dilectio.” [Cant. 8:6] Super quod verbum dicit beatus Bernardus: “Fortis, quippe, est ut mors dilectio, que mortem in nobis non vitam occidit.” [Bernardus, Ep. 42, 11] Unde et audacter minatur: “Ero mors tua, o mors.” [Os. 13:14] Hec enim est que mortem culpe et mortem pene iehenne absorbet in victoria, [cf. 1 Cor. 15:54] et que de morte nature, que non est vite corporis perempcio sed ad horam adempcio, ad vitam restituit gloriose resurrectionis.

Hec est eciam, ut dicit Augustinus, [Ieronimus MS] “que sicut carnalis mors animam avellit a sensibus carnis, ita et ista a carnalibus concupiscenciis, quam nemo vincit sicut nemo mortem vincit.” [Augustinus, Ep. 167, 3] Hec est et que fortis armati custoditam domum intrat et ipsum fortem prius alligat, et tunc domum et vasa illius dirupit. [cf. Mt. 12:29] Cum itaque mors videatur fortissima, et de forti armato dicatur quod “non est potestas /70rb/ super terram que illi comparetur,” [Iob 41:24] tam vero et mortem omnem quam et ipsum armatum fortem superet fortitudine et conterat dilectio, manifestum est illius dilectionis potentissimam esse fortitudinem non solum impulsibus invadencium se resistendi, sed eciam omne quod ipse aggreditur victoriosissime superandi.

Cum igitur amor sit et speciei consummata pulcritudo, et sapiencie plenitudo, et bonitatis dulcedo, et potencie invictissime victoriosissima fortitudo, patet quod citra creatorem ut amor creatoris nil magnum, aut appetibile, aut preciosum, sed omnia amore comparacione computantur ut lutum. Unde et in Cantico 8 dicitur: “Si dederit homo omnem substanciam domus sue pro dilectione, quasi nichil despiciet eam.” [Cant. 8:7] Et merito pre dilectione omnia contempnuntur, quia adhuc ut magis estuanter inhyetis tenende dilectioni.

Audite quantis caritatis laudibus nos inflammat pater Augustinus, dicens quod “cum plenitudo legis sit caritas, ille tenet et quod latet et quod patet in divinis sermonibus, qui caritatem tenet in moribus. Hec est dulce et salubre mencium vinculum, sine qua dives est pauper, et in qua pauper est dives. Hec in adversitatibus tollerat, et in prosperitatibus temperat; in duris passionibus fortis est, in bonis operibus hillaris; in temptatione tutissima, in hospitalitate latissima; in Abel per sacrificium grata, in Noe per diluvium segura, in Abrahe peregrinacione fidelissima, in Moyse inter iniurias lenissima, in David in tribulacionibus mansuetissima; in tribus pueris blandos ignes innocenter expectat, in Machabeis sevos ignes fortiter tollerat; casta in Susanna erga virum, in Anna post virum, in Maria preter virum; libera in Paulo ad arguendum, humilis in Petro ad obediendum, humana in Christianis ad confitendum, divina in Christo ad ignoscendum. Quanta est ista? Littera animarum, prophecie virtus, sacramentorum salus, sciencie solidamentum, fidei fructus, divicie pauperum, vita morientium, magnanima pro impiis moriendo, benigna est inimicos diligendo, sola est quam felicitas aliena non premit, quia non emulatur. Sola est quam felicitas sua non extollit quia non inflatur. Sola est quam consciencia mala non /70va/ pungit, quia non agit perperam. Inter obprobria segura est, inter odia benefica [beneficia MS] est, inter iras placida est, inter insidias innocens est, et inter iniquitates gemens est, in veritate respirans. “Quid illa forcus, non ad retribuendas, sed ad non curandas iniurias? Quid illa fidelius, non vanitati, sed eternitate? Nam ideo tollerat omnia in presenti vita quia credit omnia de futura vita, et suffert omnia que hic mittuntur quia sperat omnia que ibi promittuntur.” [Augustinus, Sermo 350 (PL 39.1534)]

Ecce quam magnificis dilectionis laudibus corda nostra inflammat sanctus iste pater Augustinus. Supra quas laudes quid possit sermo meus adicere? Ne igitur corda vestra, iam dilatata et inflammata sanctis laudibus ad inhiandum invincibiliter tenende caritati, meo caritatis amplitudini non condigno sermone coartem et refrigerem, sufficiant hec ad presens de laude caritatis. Que dicta de laudibus ipsius moneo, ut sint vobis speculum vite, in quod cotidie mentis vestre intuitum defigentes, reflectione ipsius contuitus in vestri propriam consideracionem perscrutemini, an tales sint forme mentis vestre correspondentes interius, quales resultant et apparent velud in speculo in

dictis caritatis laudibus, quales si inveneritis ineffabiliter gaudendum, si vero minus in vobis fuerint, ut in vobis formentur infatigabiliter totis viribus enitendum.

Sed forte labor in enitendo preciositatem attenuat caritatis ad quam laboriose pervenitur, licet cum ad hanc perventum fuerit, suaviter teneatur. Ac nec homo quidem deterreat, ipsa enim, sicut est omnium preciosissima, sic ad adipiscendum et tenendum facillima, et hoc eius preciositatem quodammodo congeminat quod cum adepta teneatur iocundissime acquiritur suaviter et non laboriose, sicut enim ex doctrina beati Augustini habere possumus. Non aliud est in substantia amor quam voluntas, sed voluntas non acquiritur nisi volendo, et amor nisi amando. Sed nil est facilius quam velle, nil facilius et suavius quam amare. Cum ergo voluntas volendo et amor amando acquirantur, non solum adeptus est dulcis sed ad adipiscendum facilis et sauis. /70vb/ Stultissime igitur contempnitur, et sapientissime instanter queritur quod facillime acquiritur, et iocundissime et saluberrime tenetur.

Ista res, tam facilis adeptu et tam preciosa obtentu, radix est, ut dixi, de qua sola pululat arbor pastoralis cure. Unde quisque sine hac radice pastoralis cure extra videtur agere officium, non est sicut arbor viridis sed sicut lignum aridum, nullis usibus nisi soli combustioni accomodum. Profundetur igitur hec radix in terra cordium vestrorum. Cumque sit res tam salubris sic in amore modus non habuisse modum. Sine modo enim et sine mensura amandum est quod sine modo et mensura bonum est. Tantum enim unumquodque amandum est, quantum [quam MS] bonum ipsum est. Ipse quoque creator et redemptor noster, ideo sine mensura et non aliquanto. [? aliquanter MS] Quin magis amandus est? Quia sine modo magna est distancia per quam ab ymo ad sursum nos elevavit. Creando enim nos elevavit a nichilo ad aliquid, inter que duo, scilicet inter nichilum et aliquid, est distancia infinita. Omne enim ens id quod nichil est infiniter excedit.

Nec solum nos elevavit ad hoc ut ex nichilo aliquid essemus, sed ut creatura ipsius dignissima essemus. Recreando vero nos, elevavit ab eterna morte in eternam vitam, a tenebris in lucem, ab ymo inferni ad supremum celi. Ut etiam nos recrearet, qui equalis est in divinitate Patri suscepit formam servi. [cf. Phil. 2:6-7] Tanto seipso pro nobis effectus minor, quanto minor est homo Deo. Mortalis et passibilis Deo immortalis et impassibili tantum pro nobis humiliatus, quantum distant pena et ignominia crucis a gloria supreme magestatis. Secundum igitur magnitudinem huius pro nobis humiliacionis, et nostre ab ymo per ipsum exaltacionis, debemus ei magnitudinem nostre dilectionis, que magnitudo tamen sit magna sine modo; debemus ei amorem cuius modus sit sine modo.

Propterea, in amorem excedentem modum nos excitare debet, quod omnium creaturarum in utilitatem nostram convertit ministerium. Omnia enim propter nos facta sunt, et homini subdito Deo omnis creatura lenior sit ad benefaciendum. Ministrat enim nobis angeli boni custodiendo, angeli mali exercendo; sol et luna et corpora celestia /71ra/ illuminando et calorem vitalem fovendo. Hec autem nota elementa, ignis videlicet, aier, aqua, et terra, tot habent manifestas et omnibus notas quas nobis ministrant utilitates, quod magis videntur patere silencio quam manifestari eloquio.

Omnium etiam creaturarum magnitudo, species, et ordo nos erigunt in Trinitatis cognicionem. Ipsa enim creaturarum magnitudo Patris demonstrat potenciam, species Filii sapienciam, ordo Spiritus bonitatem. Unde cum Trinitatis cognicio sit res utilissima, et in hanc utilitatem nobis serviat creatura etiam minima tocuis creature nobile ministerium nos excitare debet, merito in amorem excedente modum. Ipsa quoque que videntur in creaturis perniciose, sicut dicit beatus Augustinus, nobis sunt non modicum utilia, quia de ipsis "vel punimur, vel exercemur, vel terremur, ut non istam vitam, multis periculis et laboribus subditam, sed aliam meliorem, ubi summa est securitas, diligamus et desideremus, eam et nobis pietatis meritis comparemus." [Augustinus, De Gen. contra Manich. 1 (PL 34.185)]

"In omnibus quoque," sicut idem Augustinus monet, "cum mensuras et numeros et ordinem videas, artificem quere. Nec autem invenies nisi ubi summa mensura et summus numerus et

summus ordo est, id est Deum, de quo verissime dictum est quod omnia in mensura, numero et pondere disposuerit. Sic fortasse uberiolem fructum capies cum Deum laudas in humilitate formice quam cum transis flumen in alicuius iumentum altitudine.” [Augustinus, De Gen. contra Manich. 1 (PL 34.185)]

Profundemus igitur sine modo radicem hanc in cordibus nostris, quia tunc de ea prorumpet in altum robur cure pastoralis. Et attendendum existimo quod ipse Filius, Verbum incarnatum videlicet, extorquet confessionem amoris sui antequam tradat curam pastoralis officii. Ipse enim Filius non solum est Deus, sed Deus et homo, unus Christus. Unde Filium, Christum videlicet, diligere est eundem Deum et hominem diligere. Hoc est diligere ipsum viam secundum humanitatem et ipsum veritatem secundum doctrinam, et ipsum vitam secundum divinitatem. Ipse enim est via secundum humilitatem assumptam /71rb/ humanitatis, ducens nos ad vitam divinitatis in luce sue veritatis. “Ego,” enim inquit, “sum via, veritas et vita.” [Ioan 14:6] Ambulare vis? ego sum via; falli non vis? ego sum veritas; mori non vis? ego sum vita.

Si igitur Christum totaliter diligimus, non solum ipsum vitam laboris, vie mercedem, et veritatem viam, et vie finem demonstrantem diligimus, sed et ipsum viam qua laborando pervenimus ad vite mercedem. Ipse autem, sicut dictum est, via est secundum carnem assumptam et secundum ea que gessit et passus est in assumpta carne. Unde qui ipsum viam diligit, eius opera que secundum hominem gessit, et passiones quas secundum hominem pertulit, imitare pro modulo suo diligit. Qui enim dicit se in Christo manere, per dilectionem videlicet, debet sicut ille ambulavit et ipse ambulare, hoc est per actionum et passionum ipsius imitationem ipsum sequi. Ipse autem pro veritate et fide non deserendis in se, et informandis et confirmandis in aliis, omne asperum et durum quod homines mundi amatores fugunt in mansuetudine, sine vindicte libidine, cum persequencium amore et beneficiorum prestacione, amanter et pacienter sustinuit. Omne autem quod concupiscencie carnis suave est, quod concupiscencie oculorum et superbie vite magnum est, que mundi amatores velud magna appetunt, pro fide et veritate fortiter recusavit. [cf. 1 Ioan 2:16]

Hec est igitur pars dilectionis que vera radix est cure pastoralis, ut diligit invincibiliter omnium adversorum tolleranciam pro fide et veritate non deserendis, sed observandis in se, et pro eisdem informandis et promovendis et confirmandis in subditis, et ut invincibiliter pro eisdem diligit omnium prosperorum contemptum, adversa nulla timeat, prospera nulla concupiscat, in adversis si accidant non deprematur, immo potius in eorum tollerancia pro Christo vehementer letetur, “omne gaudium,” secundum Apostoli doctrinam, “existimans in temptationes varias incidere.” [Iac. 1:2] In prosperis si accidant non elevetur, sed magis timeat eorum blandam fallaciam quam adversorum torrentem seviciam.

Ex hac tali dilectionis /71va/ radice crescere potest in altum robur pastoralis cure. Hoc est enim oves vere pascere, omnia sustinere adversa, omnia recusare prospera, pro veritatis confessione ut oves vos imitentur. Et hec talis ovium pastio est retribucio quam retribuere possumus Domino pro omnibus que retribuit nobis. Hec est calicis salutaris accepicio. [cf. Ps. 115:13] Unde et Augustinus super hoc verbo ait: “Quid illi poterat retribuere Petrus qui amabat illum? Audi quid: pasce oves meas, id est fac pro fratribus quod pro te feci. Omnes sanguine meo redemi. Nolite dubitare mori pro veritatis confessione ut ceteri vos imitentur.” [Augustinus, In Ioan. epist. ad Parthos, 5]

Et ut noveris quia sic ab eo pasci volebat oves suas ut animam suam pro ovibus poneret, hec illi continuo dixit: “Cum esses iunior, cingebas te et ambulabas ubi volebas. Cum autem senueris, extendes manus tuas et alius te cinget et ducet quo tu non vis.” [Ioan. 21:18] “Hec autem dixit,” ut ait Evangelista, “signans qua morte esse clarificaturus Deum,” [Ioan. 21:19] ut cui dixerat, pasce oves meas, doceret eum ponere animam pro fratribus suis. [cf. 1 Ioan. 3:16]

Nec solum diligende sunt in Christo homine usque ad actum imitandi eius passiones, sed etiam quas secundum hominem gessit humane actiones, ut simus videlicet vigilantes, oracionibus insistentes, in hiis etiam pernoctantes; exhibeamus petentibus et indigentibus benignitatem in vultu,

dulcedinem in alloquio, habundanciam in dono; aberrantes revochemus, labentes sustineamus, lapsos erigamus, ambulantes promoveamus, tardantes stimulemus, preproperos refrenemus, ordinate ambulantes congratulemur, in omnibus exhibentes nosmetipsos sicut Dei ministros. Sic itaque diligendus est precipue Christus via, ut a pastoribus imitetur usque ad mortem etiam pro fratribus, passiones omnes et actiones eius “qui passus est pro nobis, nobis relinquens exemplum ut sequamur vestigia eius.” [1 Petr. 2:21] Indignus est enim frui ipso vita qui non vult laborare in ipso via.

Diligendus est etiam Christus veritas, diligendus est et vita et forme. Ideo trinam amoris sui confessionem extorsit, qui de se dixerat, “ego sum via, veritas et vita,” /71vb/ ut sic insinuaret se exigere a pastoribus ut diligerent ipsum viam, ipsum veritatem, ipsum vitam.

Quidam enim diligunt ipsum veritatem et vitam, et odio habent ipsum viam. Ut qui volunt gaudere de veritatis ipsius visione, ed iocundari de dilectionis fruicione, nolunt tamen ipsum imitari in passione, vel operum bonorum actione. Volunt conregnare, sed nolunt compati, non attendentes illud Apostoli: “Si compatimur et conregnabimus,” [2 Tim. 2:12] et iterum, “si socii fueritis passionum simul et consolacionis eritis.” [2 Cor. 1:7] Quidam vero plurima passionum opera sustinent, et bonis operibus insistunt, et eternitate vite frui desiderant, sed tamen ex hiis que paciuntur et agunt humane laudis vanitatem appetunt. Hii videntur diligere viam et vitam sed non veritatem, cum veritati contrariam deceptricem amant vanitatem.

Non sic secundum partem vult se amari Christus. Vult itaque amari via quemadmodum dictum est. Vult et amari veritas. Et licet sit veritas secundum quod Deus sicut et vita, non incongrue tamen in hoc loco forte aptabimus veritatem ad eam que per os eius hominis facta est veracissimam predicacionem, ut hoc sit diligere ipsum veritatem, diligere ad imitandum predicacione veritatis ipsum predicatorem, ut vera videlicet que ipse docuit, “doceamus solum Iesum Christum, et hunc crucifixum,” [1 Cor. 1:23, 2:2] predicando annunciemus. A necessaria et utili veritate dicenda non obturet os vestrum verecundia et timor. Falsum vel inutile verbum non extorqueat ab ore vestro aliquis inordinatus affectus vel error. Dulcis sit commonicio, acris correpcio, terribilis comminacio, et spei plena promissio. Usque ad huius predicacionis imitacionem est Christus veritas invincibili amore a pastoribus diligendus.

Ipsi namque pastores os Christi sunt, lingua Christi sunt, guttur Christi sunt, dentes Christi sunt, labia Christi sunt. Sicut ex variis scripture locis manifestum est, omnibus instrumentis vocalibus in Christi corpore comparantur, ut ad officium predicacionis arcus invententur, et de silencio gravis dampnabiles ostendantur.

Os veritatis es, et a predicanda veritate obmutescis? Os veritatis es, et non niteris implere in te quod oras cotidie, “ne auferas ab /72ra/ ore meo verbum veritatis usquequaque?” [Ps. 118:43] Lingua Christi es, et adherescis palato et faucibus sapientibus suavitates voluptatum, qui deberes esse lingua de qua dicitur: “lingua mea calamus scribe velociter scribentis,” [Ps. 44:2] et de qua Salomon ait: “Lingua sapientum sanitas.” [Prov. 12:18] Ministrat enim sermonem, de quo dicitur: “neque herba, neque malagma sanavit eos, sed sermo tuus, Domine, qui sanat omnia.” [Sap. 16:12] Guttur Christi esse debes, de quo in Cantico: “Guttur eius suavissimum,” [Cant. 5:16] et siles ab eructando verbum bonum, [cf. Ps. 44:2] more ydolorum de quibus dicitur: “non clamabunt in gutture suo.” [Ps. 113:15] Dentes Christi esse debetis, de quibus iterum in Cantico: “Dentes tui sicut greges tonsarum.” [Cant. 4:2] Dentes veri Moysi, de quibus dicitur Deuteronomio 34: “Dentes illius moti non sunt,” [Deut. 34:7] et tamen nichil iuvatis more dencium in sonum verbi Christi formandi, nec in prescidendas animas a mundana conversacione, nec comminuendas easdem cordis contricione, ut traiciantur et incorporentur in Christi corpore. Labia Christi esse debetis, de quibus dicitur, “in labiis meis pronunciavi omnia iudicia oris tui,” [Ps. 118:13] et de quibus Salomon: “Labia iusti erudiunt plurimos,” [Prov. 10:21] et vos non solum siletis ab enunciando iudicia et alios erudiendo, sed forte quidam sunt “labia dolosa,” que “in corde et corde loquuntur,” qui timere possunt quod sequitur, “disperdet Dominus universa labia dolosa.” [Ps. 11:3-4]

Non igitur a predicando cessemus, qui tot instrumentis vocalibus in corpore Christi assimilamur, ut ostendamus exhibicione operis quod diligimus Christum, doctorem veritatis.

Diligamus insuper Christum secundum quod vita est, videlicet secundum quod Deus est vita eterna et omnis vite principium. Quam dilectionem, quia eam in sermonis nostri principio, licet non secundum eius dignitatem tamen secundum nostre facultatis modicitatem, commendavimus, nunc autem amplius prosequi supercedemus.

Est igitur radix cure pastoralis vita sana et integra verus amor Christi vie, veritatis, et vite, erumpens in nobis in imitationem sufferencie passionum Christi, ut pro fratribus non trepidemus etiam mori, qua parte amoris diligimus ipsum viam; erumpens quoque in nobis per imitationem ipsius per predicacionem veritatis, qua parte amoris diligimus ipsum veritatem; ardens etiam in nobis desiderio fruendi visione et amplexu sue divinitatis, /72rb/ qua parte amoris diligimus ipsum vitam. Hec est trina dilectio quam voluit Dominus firmari in Petro cum ter quereret an amaret eum, qua dilectione attestante Petri trina confessione radicata et firmata, cure pastoralis eidem commisit officium. Hec est dilectio sancte conversacionis, vere predicacionis, et eterne vite fruicionis, ad quam eternam vitam nos perducatur in luce sancte veritatis per se viam, qui est via, veritas, et vita, Dominus noster Iesus Christus, cui est honor et gloria cum Patre et Spiritu sancto in secula seculorum amen.

#### Dictum 92

De lac<ri>mis laudabilibus [laudabilibus MS]

Cum dolor sit sensus absencie appetiti, lacrimaque ex dolore procedat, primum movens lacrimas amor sive desiderium est eius rei cuius absenciam sentit et refugit anima. Cum autem appetenda per se non sint nisi bona eterna et que ad ea in huius vite via perducunt, non esset dolendum nisi ex virtutum desiderio et sensu presencie vicii, vel paucitatis intencionis virtutum, vel presencie huius, scilicet, quod homo est is qui fuit aliquando subiectum viciorum, et ex desiderio bonorum eternorum et sensu dilectionis eorumdem.

Miserie enim penalitatum huius vite, cum omnes iuste fuit et purgamina viciorum si pacienter ferantur, in quantum huiusmodi deflende non sunt, sed in hiis cum Apostolo gloriandum, [cf. Rom. 5:3] sed in quantum in culpis radicate sunt, et sunt quidam rami culparum deflende sunt et lugende. Desiderium itaque non falsi boni debet esse motivum primum lacrimarum. Proximum autem motivum fuga mali que constringit animam, ex qua constrictio sequitur constrictio spirituum in cerebro, et sic humoris de cerebro per oculos expressio.

Laudabilis igitur lacrimae aut sunt ex amore virtutis in via et fuga vicii vel penalitatis in quantum in viciis radicate sunt, aut ex desiderio eternorum bonorum et fuga absencie eorumdem. Et hec duo genera lacrimarum sunt duo irrigua que peciit Axa, filia Caleph, sibi dari, ut legitur in Iosue 15, [Ios. 15:19] et Iudice primo, [Iud. 1:15] id est anima, filia predicatoris vel Dei, quia Caleph interpretatur canis vel omne cor. [cf. Isidorus, Etymol., 7, 6, 52] Predicator autem canem signatur, ut in Tobia, per canem qui precurrens nunciavit adventum Tobie iunioris, [cf. Tobias 11:9] et in Luca, capitulo 16o, per canes qui lingebant ulcera Lazari. [Luc. 16:21] Ipse est etiam omne cor qui omnibus omnia factus est ut omnes /72va/ lucrifaciat. [cf. 1 Cor. 9:19]

Hec insidet asino [cf. Iud. 1:14] cum stolidam carnem bene regit. Furibunda videtur cum mundum contempnit, et pro predictis plorat. Sed tamen in suspiriis et predictis lacrimis morbis propriis medetur, quod bene convenit interpretacioni nominis. Nam Axa furibunda, Araph vero medicamentum, ut dicit Ieronimus, interpretatur. [cf. Hieronymus, Liber interp. hebr. nom., 23] Sicut autem timor servilis inducit timorem inicialem et filialem, sic lacrimae que habentur exteriore solo penarum inducunt sepe lacrimas ex odio et fuga culparum, et hee lacrimae in se laudabilis non sunt, sic nec timor servilis in se laudabilis.

Ex superiore autem gemina divisione laudabilium lacrimarum, per commixtionem extremorum, facto quodam medio, nascitur trifaria lacrimarum laudabilium divisio. Quia sunt quedam lacrimae solum pro malis tollendis, quedam vero pro hiis tollendis et futuris bonis adipiscendis, quedam vero solum pro bonis eternis habendis. Prime lacrimae signabantur per labrum in atrio tabernaculi, in quo sordes abluebantur. [cf. Ex. 30:17, etc.] Secunde, per altare holocausti, in quo carnes assumebantur et ascendebat odor suavitatis coram Domino. [cf. Ex 29:41; 38:1; Eph. 5:2 etc.] Tercie vero lacrimae per altare thimiamatis, in quo non erat aliquid carnis absumendum, sed de quo solum odor suavitatis ascendebat. [cf. Ex. 30:1, etc.]

Congruit etiam hiis tribus lacrimis situs horum trium, labri scilicet quod erat exterius, et altaris holocaustorum quod erat in medio, et altaris thimiamatis quod erat interius. Lacrimae autem pro culpis delendis debent esse culpis commensurate, et secundum multitudinem culparum divise. Utrique autem large et habundantes ex cordis amaritudine procedere, quae vocis habent pondera, pro lacrimante supplicant, tribulantem accusant, ad celum ascendunt, Deum iudicem commovent, commotumque delectant, in gaudio terminantur. Unde Gregorius in Pastoralis libro 2o capitulo 32o: "Consummata mala perfecta diluant lamenta, ne qui plorant plus astringantur in debito perpetrati operis, et minus solvant fletibus satisfactionis. Scriptum quippe est, 'potum dedit nobis in lacrimis in mensura,' ut videlicet uniuscuiusque mens tantum penitendo compunctionis /72vb/ sue bibat lacrimas quantum se a Domino meminit aruisse per culpas." [Gregorius Magnus, Regula pastoralis, 3, 29]

De divisione lacrimarum idem Gregorius ait in eodem capitulo: "Admonendi sunt ut singula quaeque considerent, et dum per unumquodque errorum sui inquinacionem deflent, simul se ac totos lacrimis mundent. Unde bene per Ieremiam dicitur, 'cum iudee [videlicet MS] singula delicta pensarentur divisione aquarum deduxit oculus meus.' Divisas quippe ex oculis aquas deducimus quando peccatis singulis dispertitas lacrimas damus." [Gregorius Magnus, Regula pastoralis, 3, 29]

Debent etiam utrique lacrimae supradicte large et habundantes ex corde amaritudine procedere. Unde legitur in primo Regum primo quod: "Anna, cum esset amaro animo, oravit Dominum flens largiter," [1 Reg. 1:10] ut per amaritudinem lacrimarum dulcescat nobis dulcedo non fallax, [cf. Augustinus, Confessiones, 2, 1] et per earum largitatem et habundanciam, "ubi superhabundavit delictum superhabundet et gracia." [Rom. 5:20]

Habundantes etiam lacrimae vocis habent pondera, pro lacrimante supplicant, tribulantem accusant, ad celum ascendunt, Deum iudicem commovent, commotumque delectant. Unde in Ecclesiastico 35: "Non despicit Dominus preces pupilli, nec viduae, si effundat loquelam gemitus. Nonne lacrimae viduae ad maxillam descendunt, et exclamatio eius super deducentem eas? A maxilla enim ascendunt usque ad celum, et Dominus exauditor delectatur in illis." [Ecclus. 35:17-20]

Finis lacrimarum istarum gaudium, sicut Dominus promittit discipulis, dicens: "Tristitia vestra vertetur in gaudium." [Ioan. 16:20] Quod considerans, Iacobus ait: "Miseri estote, lugeate, et plorate. Risus vester in luctum convertatur, et gaudium vestrum in merorem," [Iac. 4:9] quasi dicat, si gaudere velitis perpetuo nunc lugeatis, alioquin extrema gaudii luctus occupat. Subiecto enim manente, necesse est uno contrariorum recedente alterum succedere. Quapropter cum anima sit perpetua omnium transitorio eius gaudio succedet meror, et transitorio merori succedet gaudium.

Quante autem efficacie sunt lacrimae ex hoc licet perpendere, quod sterilem septem filiis fecundaverunt, sicut legitur: "Donec sterilis peperit septem," [cf. 1 Reg. 2:5] et regi addicto morti quindecim annos vite addiderunt. [cf. Is. 38:1-5] Nec vacant ista a misterio, quia lacrimae septiformi dono /73ra/ Spiritu Sancti, et plenitudine bonorum operum fecundant. Addunt etiam vite nostrae quindecim annos, cum per illas efficitur quod per tres vires anime, per quinque corporis sensus ordinatas, exerunt actiones.

Effectui autem lacrimarum bene congruit earum claritas, salsedo, et velox arescencia. Quia, sicut oculum carnis caligare faciunt, sic oculum concupiscencie deficere faciunt. Unde scriptum est: "Defecerunt oculi mei pro lacrimis," [Lam. 2:11] et oculum interiorem sanant, et clariorem reddunt,

saporemque sapientie inducunt, et animam sapientia [? saporien'ncia MS] faciant, unde: "Fuerunt michi lacrimae mei panes die ac nocte," [Ps. 41:4] putredinemque viciorum tollunt, et fluxum luxurie arefaciunt.

### Dictum 93

An Christus non fuerit in antiquis patribus secundum rationem seminalem cum fuerit de illis materialiter

In semine est virtus inclinitiva ad formam et speciem, que, cum adest oportunitas exterior causalis et temporalis, prorumpit in speciem. In seminante autem est virtus decisiva seminis a se. Racio autem seminalis vocatur coniunctim virtus dicta tam seminis quam seminantis, et forte alterutra harum divisim quandoque vocatur ratio seminalis.

Cum autem dicitur quod id quod nascitur de semine est in seminante secundum rationem seminalem, intelligitur quod sit in seminante sicut in habente in se virtutem decisivam a se seminis immediati eius quod nascitur de semine, vel etiam seminis mediati unde nascetur seminativum seminis immediati. Et sic esse in alio secundum rationem seminalem est esse in illo ut in efficiente generativo, et per consequens esse in illo materialiter. Quod enim est in alio secundum rationem seminalem est in eo materialiter, sed non convertitur, ut quod est in alio materialiter sit necessario in eo secundum rationem seminalem.

Si autem dicitur quod nascitur ex semine esse in semine secundum rationem seminalem, intelligitur secundum virtutem occultam in semine, que, cum ad est oportunitas causalis et temporalis, prorumpit in speciem. Hec ergo appellatio, ratio seminalis, in sua intencione generali non signat concupiscenciam. Verumtamen per contractionem ad specialem materiam, utpote cum loquimur de ratione seminali hominis seminantis, cum non seminet nisi cum concupiscencia, includit in sui intencione concupiscenciam. Et est tunc ratio seminalis vis decisiva seminis concupiscencialiter, et in ratione seminali seminis decisi concupiscencialiter /73rb/ comitetur [conitetur MS] etiam feditas relicta in semine ex concupiscenciali seminacione.

Patet itaque quod Christus non fuit in Adam et Abraham secundum rationem seminalem, quia non futurus ex eo per concupiscencialem decisionem a se seminis immediati unde nasceretur Christus, neque etiam seminis unde nasceretur tandem immediatum seminativum concupiscencialiter seminis immediati corporis Christi. Licet enim Abraham concupiscencialiter seminaverit unde mediate nasceretur Christus, non tamen descendit de Abraham, qui seminaret in concupiscencia, semen unde immediate Christus. Id enim unde immediate Christus nec etiam seminatum fuit, set de carne virginis opere Spiritus Sancti separatum. Igitur fuit Christus in Abraham non secundum rationem seminalem, sed materialiter sive substancialiter, licet beata virgo in Abraham fuerit secundum rationem seminalem.

Sed numquid materia corporis Christi, que opere Spiritus Sancti de carne purissima beate virginis fuerit separata, et in corpus Christi eodem opere edificata, potuit aliquando fuisse semen humanum corporis? Non enim videtur quod quicquid est in corpore humano in semen descindi possit, sed aliquid est in illo quod potest in semen descindi et aliquid quod penitus est indescindibile in semen. Quod si ita est, tunc in corpore beate virginis fuit aliquid quod naturaliter fuit descindibile in semen si virum cognovisset, et aliquid quod non fuisset seminabile. Utrum igitur corpus Christi assumptum fuit, aut ex eo quod in illa fuit seminabile si virum cognovisset, aut ex eo quod in illa fuit inseminabile, si autem assumptum fuit corpus ex eo quod in corpore virginis erat inseminabile, tunc etiam idem in corpore Ade vel Abrahe fuit in se et per se inseminabile. Licet enim descindebatur ab Abraham in semine Ysaac, et ab eo in semine Iacob, et ita usque ad semen Marie, fuit tamen in quolibet illorum seminum ut pars materialis partis corporis Marie, partis inquam inseminabilis. Quod si ita est, nullo modo fuit in potestate hominis generativa homo Christus, etiam si homo non

peccasset et sine peccato et concupiscencia homo gigni potuisset, tamen de illa parte inseminabili opere propagacionis nullus homo propagari potuisset. Si igitur hec ita fuit, patenter non fuit Christus in antiquis patribus secundum racionem seminalem.

Sed quis secundum certitudinem cognoscet qualiter predicta vere se habeant? Nisi forte hoc nobis certitudinem /73va/ faciat, quod credimus certe quod Christi caro de purissima carne beate virginis assumpta est, purioremque credamus illam partem non seminalem quam seminalem partem. Sed unde hoc sciemus, scilicet, que illarum purior, an hoc scilicet magis congruit miraculo et divine operacioni, ut homo ille singulari miraculo natus de parte non seminali singulariter fiat?

#### Dictum 94

##### Distinctio paupertatis et diviciarum

Paupertas generaliter dicta est defectus vel carencia rei, cuius habitus est comodus et cuius defectio incomoda. Dives enim est qui non caret rebus sibi comodis. Solemus autem divicias vocare rerum temporalium possessiones, et divitem qui plures temporalium habet possessiones, eo quod hiis quasi rebus comodis suas defectiones supplere posse videtur, et sic carere incomodis.

Sunt autem quidam qui habent temporalium multitudinem possessionum, et nimio hiis adherent amore, et hii simpliciter divites vocantur. Habitus namque possessionum et amor nimius adiunctus, quasi materia quedam et forma concurrentes, ipsum divitem integraliter componunt. De talibus divitibus ait Dominus, Matteo 19: "Facilius est camelum" etc., et Iacobi ultimo: "Agite nunc divites, plorate ululantes" etc. [Iac. 5:1]

Sunt alii qui has temporales possessiones habent, sed illicito amore hiis non adherent. Tales fuit Ioseph ab Aramathia, de quo in Mattheo 27, ubi dicit Glossa interlinearis: "Quo dicio eo laudabilior." [chk. Glossa interlin., ad Mt. 27:57] Difficile est enim habere, et amore nimio non adherere. Quanto tamen minus hiis amore adheret, tanto melius hiis uti potest. Quia ut dicit Augustinus: "Nemo potest bene uti rebus quibus carere non potest." [Cf. Augustinus, De bono coniugali, 21, 25] Quanto igitur minus amat et facilius eis carere potest, tanto melius eisdem uti potest. Hii non simpliciter, sed quasi materialiter solum, divites dicuntur.

Sunt tercii qui, cum non habent has temporales possessiones, eas tamen nimium amant. Et hii non materialiter sed quasi formaliter sunt divites, et spiritu divites dici possunt.

E contrario tripliciter dicuntur pauperes. Nam sunt qui carent hiis temporalibus et ea non cupiunt, vel forte fugiunt, ut Christum nudum nudi sequantur. Et sunt qui ea habent, non tamen illicito amore hiis adherent. Et utrique dici possunt spiritu pauperes; priores vero pauperes spiritu et rebus, /73vb/ alii vero spiritu solum. Sunt tercii, qui non habent et cupiunt tamen, et hii pauperes sunt rebus et non spiritu.

Duo igitur posteriores modi divitum et pauperum simile sunt, secundum quid divites et secundum quid pauperes, communicantes in alico cum simpliciter divitibus, et in alico cum simpliciter pauperibus.

Vere autem divicie sunt nullo egere. Solus autem Deus per se nullo eget. Propter hoc ipse solus per se est dives. Alii autem sunt in tantum veri divites, in quantum illo qui per se vere dives est participant. Sola itaque participacio vere sapiencie vere divites facit. Igitur vera paupertas non est nisi sapiencie carencia, cuius carenciam non facit nisi stulticia et peccatum. Quia enim sapiens est qui omnia adversa patienter tolerat, sed talem non faciunt adversa miserum, sed eum reddunt clariorem, talis non eget hiis prosperitatibus, quia habita non tollunt eius miseriam que nulla est, nec faciunt eum beaciorem, immo potius adversitates sapienti sunt divicie, quia in hiis gloriatur in quantum iuste sunt, et bone, et purgative, et erudientes.

Penalitates tamen huius vite, quia consistunt in defectione et privacione bonorum que congruunt homini secundum statum suum sue prime condicionis, et secundum statum glorie, in

quantum huiusmodi sunt, paupertates dicuntur, et secundum hunc modum tanto quisque pauperior, quanto hiis penalitatibus plenior. Unde et Christus secundum hunc modum pauperrimus, quia non fuit dolor penalitatum similis sicut dolor eius. Hoc modo dicitur de Christo: "Ego vir videns paupertatem meam." [Lam. 3:1] Moraliter etiam Christus est pauper, quia cibo et potu quem esurit et sitit valde caret. Cibus enim et potus eius est ut nos faciamus voluntatem Patris eius. [cf. Ioan. 4:34]

Ex hiis dictis iam patet que sunt vere divicie. False autem divicie sunt rerum temporalium possessiones, quod satis ostendit Boecius in libro Consolationis philosophie, que nullam veram indigentiam auferre possunt, nec aliquam partem beatitudinis conferre. [cf. Boethius, Philosophiae consolatio, 1, pr. 3] De veris diviciis ait Psalmista: "In via mandatorum tuorum delectatus sum sicut in omnibus diviciis." [Ps. 118:14; cf. 118:32] Et Apostolus, prima ad Corinthios primo: "Gracias ago Deo meo quia in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo et in omni sciencia." [1 Cor. 1:4-5]

Veras etiam divicias distinguens a falsis, ait Salomon: "Est quasi dives /74ra/ cum nichil habeat, et est quasi pauper cum in multis diviciis sit." [Prov. 13:7] Quasi dives enim est qui habet et amat illicite terrenas possessiones, et talis nichil habet cum careat eo qui solus vere est et per se dives est. Quasi pauper est qui hec terrena non amat, vel nec habet nec amat, et talis in multis diviciis est cum habeat ipsum qui per se dives est, "in quo sunt omnes thesauri sapientie et scientie absconditi." [Col. 2:3]

#### Dictum 95 Scutum fidei

Ambo huius scuti fulget luce inaccessiblei. Angulus ubi scriptus est "Pater," picturatur universe potencie virtute; angulus vero ubi scriptus est "Filius," universe pulcritudinis specie; angulus vero ubi scriptus est "Spiritus Sanctus," ordinis universorum aptissime connexione.

Angulus vero ubi scriptum est "Filius" quasi coreo tegitur, humanitate scilicet assumpta, quod dealbatur mundicia immunitatis a peccato et gloria resurrectionis, rubricatur sanguine passionis, iacinctinatur amore celestium, purpuratur insigni regio. Habet enim inscriptum, "rex regum et Dominus dominantium." [1 Tim. 6:15]

Hoc scutum, impressum in credulitate per dilectionem operante, scutum est fidei. Id impressum in amore, scutum est bone voluntati. Id impressum in fide mortua, aut discredulitate, aut odio, scutum cordis est de quo in Trenorum 3: "Dabis eis scutum cordis laborem tuum," etc. [Lam. 3:65]

#### Dictum 96 Scutum bone voluntatis

Bona voluntas generalis, qua vult homo esse talis in omnibus qualis esse debet, et qua vult se habere ad omnia ipsum circumstantia sicut se habere debet, est sicut scutum rotundum, de qua dicitur: "Domine ut scuto bone voluntatis tue coronasti nos," [Ps. 5:13] in cuius medio est sita ipsa essentia bone voluntatis, que undique se extendit ad circumstantia omnia. Et quia hec universalis voluntas nondum discernit que de circumstantibus se sibi sunt propiora, que remociora, que supra, que infra, que dextra, que sinistra, quibusve debeat maiorem, quibusve minorem debeat dilectionis affectum, quasi omnia a se habet ad huc eque distancia, et in circumferencia respectu sui descripta, ad que se protendit undique.

Cum autem iam incipit discernere que sunt supra se, que a latere, que infra, incipitque amare quod est super se super omnia ad fruendum eo. Quod autem est a latere sui incipit amare ut

se. Sed hoc subdividit in duos modos, ut amicum quasi a dextra positum /74rb/ diligat in Deo, et inimicum quasi a sinistra positum diligat propter Deum. Ea vero que sub se sunt diligat solum ad utendum hiis.

Cum inquam hec facit bona voluntas, sive amor ordinatus, qui idem est, quasi in circulari scuto supradicto, a centro quatuor extendit semidiametros ad quatuor angulos quadrati inscribendi. Sicque per consequens inscribitur illi circulo quadratum, in cuius supremo angulo situs est Deus, in dextro rectus sui amicus, in sinistro inimicus, in infimo bona temporalia. Fiunt tres latera huius quadrati ex affectionibus que ex descriptis in centro et in angulis mutuo in alterutrum se protendunt. A centro enim protendit se in angulum supremum amor ad fruendum eo quod ibidem situm est, id est Deo, et ab ipso mutuo protendit se amor in centrum, quo amat ibi positum, ut ibi positus fruatur se, id est Deo.

Item a centro protendit se in dextrum amor amici in Deo, et mutuo a dextro reflectit se in centrum amor consimilis. Item a centro protendit se in sinistrum amor inimici propter Deum, et a sinistro reflectitur in centrum. Ab eodem quoque centro protendit se in angulum deorsum amor ad utendum ibidem positus, consimilisque amor protenditur a dextro angulo in infimum. A sinistro vero in infimum protenditur amor ad fruendum in ymo positus. Mutua autem protensio amoris inter supremum angulum et dextrum penitus consimilis est mutue protensioni inter eundem supremum et centrum. A supremo autem angulo ad sinistram protenditur et odium et amor, quia odit Deus malos tales quales sunt, amat autem ut sint alterius modi quam sunt. E converso autem a sinistro ad supremum revertitur similiter tam odium quam amor quidem, quia mali odiunt Deum punitorem neque diligunt ipsum propter se, sed ad utendum eo.

Per hunc modum itaque, post scutum rotundum sequitur scutum quadratum, ut firma sit nostra protectio contra omnia iacula inimici.

Et notandum quod quilibet bonus dextro et sinistro cornu scuti sui protegit amicum suum, et inimicum etiam econtra protegitur a dextro cornu scuti amici, quia quod est dextram cornu scuti sui est umbo scuti amici, et quod est umbo /74va/ scuti proprii est dextrum cornu scuti amici.

#### Dictum 97 De tritico

Frumentum granum tritici hanc habet proprietatem ab omnibus granis exceptam, fructibilis et laudabilis est propter similitudinem complexionis humani corporis. Habet etiam cum ceteris granis commune quod colativum est mundificativum et sanativum. Ius de eius farina confectum purgativum est pectoris et pulmonis et eorum asperitatem lenit. Coctum cum oleo solvit apostemata dura. Granum assum et masticatum superpositum fugat morbum qui contingit ex morsu canis rabidi. Oleum de grano eius factum ad impetiginem et serpiginem auferendam, videlicet de tenuissimo pulvere qui de molendino eicitur, ius si fiat contra fluxum sanguinis, et saniei per os egestum et emoptoycis valet.